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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pamětmi Any Sáenz-Kybalové, manželky

významného českého historika a diplomata Vlastimila Kybala, na jejichž základě

zkoumá obraz vztahů Československa a Mexika v první polovině 20. století, zejména pak

diplomatickou misi Vlastimila Kybala v Mexiku v letech 1935 až 1939. Paměti Any

Sáenz-Kybalové nebyly dosud veřejnosti známy, jelikož jsou uloženy v Národním archivu

České Republiky v dosud neuspořádaném fondu. Na základě těchto pamětí autorka

rovněž popisuje život Any Sáenz-Kybalové, kterým se, na rozdíl od života a díla jejího

manžela, doposud nikdo nezabýval.

ABSTRACT

This Diploma thesis deals with the memories of Ana Sáenz-Kybalova, the wife of

an important Czech historian and diplomat Vlastimil Kybal, examining the image of the

relations between Czechoslovakia and Mexico in the first half of the 20th century and, in

particular, the diplomatic mission of Vlastimil Kybal in Mexico between 1935 and 1939.

The memories of Ana Sáenz-Kybalova were not yet known to the public, as they are

stored in the National Archives of the Czech Republic in an unprocessed fund. Based on

these memories, the author also describes the life of Ana Sáenz-Kybalova, which, in

contrast to the life and work of her husband, has not yet been described.
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ÚVOD

Tato diplomová práce zkoumá obraz vztahů Československa a Mexika v první

polovině 20. století na základě pamětí Any Sáenz-Kybalové, manželky významného

českého historika a diplomata Vlastimila Kybala. Mapuje také samotný život Any

Sáenz-Kybalové i jejího manžela. Práce je dělena do čtyř hlavních tematických

okruhů. První se věnuje osobě Vlastimila Kybala, druhá část se zabývá životem jeho

manželky a poslední dvě kapitoly jsou věnovány diplomatické misi Vlastimila Kybala

v Mexiku v letech 1935 až 1939 a obrazu této mise jak v odborné literatuře, tak

v osobních pamětech Any Sáenz-Kybalové.

Paměti Any Sáenz-Kybalové (v orig. Recuerdos de mi vida) představují rozsáhlý

dokument popisující život manželky významného prvorepublikového

československého diplomata, který svůj úřad zastával v náročném období, kdy si nově

vzniklá Československá republika teprve budovala vztahy s ostatními zeměmi a

snažila se získat své místo na světové scéně. Ana Sáenz-Kybalová (1873–1967) byla

mexická malířka, její významnější rolí v životě však byla úloha manželky českého

diplomata a historika Vlastimila Kybala (1880–1958). Manželé se seznámili na

počátku 20. století v Itálii, první světovou válku prožili v Čechách a po vytvoření nové

Československé republiky byl Kybal povolán do diplomatických služeb. Jako diplomat

Kybal působil v Itálii, Brazílii a Argentině, Španělsku a nakonec Mexiku. Jako jeho

manželka jej Kybalová všude doprovázela a celý jejich společný život zachytila ve

svých vzpomínkách, které se dochovaly a jsou dnes uloženy v Národním archivu

České Republiky. Fond však zatím není uspořádán. Tyto paměti, spolu s mnoha

dalšími písemnostmi a dokumenty, které po manželech Kybalových zůstaly, věnovala

Národnímu archivu Kybalova rodina, která dodnes žije ve Spojených státech

amerických. Jelikož se nám zachoval dopis1, ve kterém Vlastimil Kybal posílá kopii

pamětí své manželky jednomu ze svých synů a píše, že tak činí proto, aby se tyto

paměti zachovaly a mohly být vydány, lze se domnívat, že tyto paměti byly psány

s vědomím, že budou publikovány. Pro tuto domněnku mluví také fakt, že se jedná o

strojopis, tudíž je zaručeno, že paměti budou srozumitelné a čitelné pro případné

badatele, či to, že ve strojopise jsou ručně dopisovány poznámky či opravovány chyby

1
Dopis od Vlastimila Kybala jeho synovi, uložený v Národním archivu ČR - neuspořádáno
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a interpunkce. Víme také, že strojopis byl vytvořen v několika kopiích, nicméně

dochovaly se pouze některé.

Manželé Kybalovi nejsou v českém prostředí příliš známí, zejména proto, že

před druhou světovou válkou odešli do exilu do Spojených států amerických a po

komunistickém převratu v roce 1948 se již do vlasti nevrátili. Nesouhlasili totiž

s komunistickou ideologií ani s novým režimem v Československu. Komunistický

režim manželům zkonfiskoval jejich dům ve Zbraslavi a usilovně se snažil, aby se na

ně doma zapomnělo. Vlastimilu Kybalovi se kupříkladu nepodařilo vydat naprostou

většinu svých historických prací, které chtěl po druhé světové válce ve své vlasti

vydat. Odkaz Vlastimila Kybala tak začínají badatelé zkoumat až v posledních

desetiletích.

Zatímco o osobě Vlastimila Kybala existuje odborná literatura, která se zabývá

jak jeho historickým dílem, tak jeho diplomatickou činností, o jeho manželce doposud

neexistuje literatura žádná. I proto se část této práce věnuje jejímu životnímu osudu,

který byl prozatím téměř neznámý.

Jediným publikovaným textem, který se vztahuje k Aně Sáenz-Kybalové, je

překlad posledního sedmého svazku jejích pamětí Nuestra Permanencia en los Estados

Unidos de la America del Norte, který ze španělštiny přeložil Jiří Kasl. Pod názvem

Paměti: náš pobyt ve Spojených státech amerických (březen 1939 - březen 1955) byl

tento text vydán v roce 2005 v Theologické revue, kterou vydává Husitská teologická

fakulta Univerzity Karlovy.

Na paměti Any Sáenz-Kybalové budu uplatňovat komparativní metodu, kdy

budu její vzpomínky porovnávat se vzpomínkami Vlastimila Kybala, které již byly

vydány knižně pod názvem Paměti Vlastimila Kybala Jaroslavem Hrdličkou a Janem

Blahoslavem Láškem. Bohužel, zatím byla vydána pouze první část jeho pamětí, které

popisují jeho život od dětství do počátku jeho působení v diplomatických službách

Československé republiky, a proto je možné srovnat paměti obou manželů pouze za

toto období.

Poznatky o diplomatické činnosti Vlastimila Kybala tak lze čerpat alespoň

z odborné literatury. Diplomacií Československa obecně se zabývá zejména Jindřich

Dejmek. Co se týče historické práce Vlastimila Kybala, budu vycházet hlavně z
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Přehledných dějin českého a slovenského dějepisectví: od počátků národní kultury až do

sklonku třicátých let 20. století od Františka Kutnara a Jaroslava Marka. Osobou

Vlastimila Kybala se pak intenzivně zabývá Jaroslav Hrdlička, který připravil k vydání

již výše zmiňované Kybalovy paměti a který o něm vydal také několik publikací např.

Vlastimil Kybal doma a v exilu či Vlastimil Kybal a Univerzita Karlova. Kybalovým

působením v Latinské Americe se pak zabývá zejména Tomáš Jiránek v příspěvku Las

Actividades del Embajador Checoslovaco Dr. Vlastimil Kybal en México de 1935 a 1938

vydaném ve sborníku Ibero-Americana Pragensia. Z kratších prací o Vlastimilu

Kybalovi lze zmínit také předmluvu Ivo Bartečka k novému vydání Kybalova díla Po

československých stopách v Latinské Americe s názvem Vlastimil Kybal – historik

v iberoamerickém světě, nebo příspěvek od stejného autora Vlastimil Kybal. Od

historických studií k dílu diplomatickému ve sborníku Pocta Josefu Polišenskému:

sborník prací moravských historiků k 80. narozeninám univerzitního profesora PhDr.

Josefa Polišenského, DrSc.

Samotné paměti Any Sáenz-Kybalové se dochovaly ve formě strojopisu, který

čítá 589 stran a je rozdělen do sedmi částí. Strojopis je na papíře formátu A4 a

potištěná je vždy jen jedna strana. Většina pamětí je velmi dobře čitelná, jelikož se

nám zachoval původní dokument na kvalitním silném papíře. Pouze u šesté části

pamětí se dochoval jen jeden průklep, což zapříčinilo, že text je již poněkud

rozmazaný a hůře čitelný, nicméně stále je možné jej přečíst.

Mezi první a druhou částí je poněkud nejasný předěl. Ačkoliv v rozdělení

pamětí, které se nám zachovalo, je oddělena první část, kde Ana Sáenz-Kybalová

popisuje své vzpomínky na dětství, mládí a předmanželský život, podle číslování tvoří

jeden celek s druhou částí, která se zabývá první diplomatickou misí Vlastimila

Kybala v Římě v letech 1920 až 1925. Tyto dvě části jsou popsány na celkem 143


[…]


ostatními misemi. Všechny země, do kterých byl její manžel vyslán, hodnotí vesměs

kladně. Itálie byla jejímu srdci blízká, jelikož zde strávila několik let studia a také se

zde seznámila se svým manželem, a Španělsko zase označuje za zemi svých předků

s nádhernou kulturou. Nejméně se jí pak líbilo v Brazílii, ačkoliv i na této zemi

dovedla najít mnoho pozitivních aspektů.

Poslední diplomatické misi Vlastimala Kybala v Mexiku se pak podrobně věnuje

poslední kapitola této práce. Paměti Kybalové jsou zejména pro tuto oblast

historického bádání opravdu cenným zdrojem informací. Jednak zde velmi podrobně

popisuje diplomatickou činnost svého manžela i své vlastní úsilí při propagaci

Československé republiky v Mexiku, tak i život v tehdejším Mexiku v mnoha

oblastech. Velmi podrobně popisuje množství cest, na které se s manželem vydali a na

nichž zkoumali přírodní i kulturní krásy Mexika, ale také hospodářský stav země,

politický a kulturní život v zemi či úroveň života Mexičanů. Zajímavé jsou také její

poznatky o tom, jak se Mexiko proměnilo od doby, kdy zde ještě žila, než odjela do

Evropy a následně žila na různých místech světa se svým manželem. Dalo by se

očekávat, že jako rodilá Mexičanka bude svému muži otevírat dveře do kruhů mexické

společnosti, avšak o ničem takovém jsem v textu zmínky nenašla. Lze to přisuzovat

zejména tomu, že Kybalová v Mexiku již řadu let nežila, a její kontakty s mexickou

společností se tak přetrhaly, ale také tomu, že se v době její nepřítomnosti velmi

proměnila sama mexická společnost i mexické elity, zejména v důsledku mexické

revoluce. Sama Kybalová pak uvádí, že si udržovala kontakty s Mexikem převážně

prostřednictvím členů své rodiny. Nicméně lze se také domnívat, že přijetí a péče,

které se dostalo jejímu manželovi od prezidenta Lázara Cárdenase i mexické vlády,
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bylo nějakým způsobem pozitivně ovlivněno faktem, že jeho manželkou byla rodilá

Mexičanka. Vztahy Mexika a Československa byly v této době rozhodně na výjimečné

a nadstandartní úrovni, o čemž svědčí i vzpomínky Kybalové, a domnívám se, že

z velké části se o to jistě zasloužili právě manželé Kybalovi, kteří tyto kontakty umně

rozvíjeli.

Velmi důležitá je také otázka po věrohodnosti pamětí Any Sáenz-Kybalové.

Abych na ni dokázala odpovědět, využila jsem ve své práci komparativní metodu, a

když to bylo možné, porovnávala jsem fakta, která Kybalová uvádí buď s pamětmi

jejího manžela, které jsem měla k dispozici, nebo s údaji v odborné literatuře, kterou

bylo možno k tomuto tématu dohledat. V naprosté většině případů se pak tyto

informace zcela shodovaly, z čehož usuzuji, že paměti Any Sáenz-Kybalové lze

považovat za věrohodný zdroj informací. Je také potřeba zmínit fakt, že Kybalová

popisuje mnoho věcí do nejmenších detailů, ať už se jedná harmonogram jednotlivých

cest, zařízení jednotlivých československých legací na Kybalových misích či styl

oblékání jednotlivých osob, které ve svých pamětech zmiňuje. Na základě toho se

domnívám, že měla výbornou paměť, což také přispívá k věrohodnosti jejích pamětí.

V textu jsem se zaměřila také na možné známky sebeprezentace Kybalové, jak

jsem již zmiňovala v úvodu své práce. Nutno podoktnout, že jsem v textu našla těchto

známek mnohem méně než bych očekávala. Dokonce se dá říci, že Kybalová v textech

projevuje jistou skromnost a spíše se snaží vyzdvihnout osobu svého manžela a jeho

zásluhy, případně zásluhy svých synů. Ač by se mohlo zdát, že svého manžela a jeho

zásluhy v oblasti navazování kontaktů Československa se zeměmi, do nichž byl

vyslán, přeceňuje, po studiu odborné literatury, jsem usoudila, že tomu tak není,

jelikož Kybalovy diplomatické zásluhy jsou vyzdvihovány různými autory, kteří se

studiem jeho osoby zabývají.

Cenné informace, obsažené v pamětech Any Sáenz-Kybalové, rozhodně

napomohly k získání nového rozšířeného pohledu na činnost Vlastimila Kybala v době

jeho působení v úřadu československého vyslance v Mexiku. Jako jeho manželka se

Kybalová zaměřila nejen na politické události během této mise a navazování

hospodářských kontaktů, ale také podrobně popisuje navazování kontaktů v oblasti

kultury, umění a vzdělání či komentuje společenské události a život v tehdejším

Mexiku. Její pozornost se v této době soustředila také na události doma
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v Československu, které mexickou misi jejího manžela i jejich život velmi ovlivňovaly.

Popis diplomatických misí Vlastimila Kybala tímto nabývá nových rozměrů a díky

zajímavostem ze života v tehdejším Mexiku, popisu běžného života diplomata či

chodu vyslanectví, tak může zaujmout i širší okruh laických čtenářů.

Cílem této práce bylo zpracovat zejména šestou část pamětí Any Sáenz-

Kybalové zabývající se diplomatickou misí jejího manžela v Mexiku a získat na ni nový

pohled. Nebylo mým cílem zkoumat do stejné hloubky celý život Any Sáenz-Kybalové,

ani všechny diplomatické aktivity jejího manžela. Obdobnému zkoumání by však

mohly být podrobeny i další části pamětí Kybalové, které se zabývají pobytem

v ostatních zemích Kybalova diplomatického působení. Představují totiž velmi

zajímavý a cenný zdroj informací, který stojí za další a hlubší zkoumání.
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