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Diplomantka se chopila možnosti využít dosud prakticky neznámý pramen k česko-mexickým

vztahům první poloviny 20. století. Příležitost poskytl relativně nedávný dar písemné pozůstalosti

manželů Kybalových (český/československý historik a prvorepublikový diplomat Vlastimil

Kybal a jeho mexická choť Ana Sáenz), jejž Národnímu archivu v Praze poskytli jejich potomci.

V tomto případě autorka sáhla po (z větší části nepublikovaných) pamětech Kybalovy manželky a

zaměřila se především na její život a diplomatickou misi jejího manžela v její původní vlasti.

Hřibová využila srovnání pamětí Any Sáenz a (již vydaných) pamětí jejího manžela.

Autorka spatřuje východisko své práce logicky v prezentaci životopisu Vlastimila Kybala a

historie českých zemí na přechodu od součásti habsburského dvojstátí k samostatné republice až

do Kybalova úmrtí v polovině 20. století (kap. 1). Podobně buduje paralelu pro Anu Sáenz a

Mexiko (kap. 2) a dále se již věnuje jejich společnému životu s hlavním důrazem na působení

v Mexiku v letech 1935-1939 (kap. 3). Po nezbytných průpravných kapitolách však vlastnímu

tématu věnuje až kapitolu poslední (a nepříliš obsažnou – 15 str.).

Rozhodně oceňuji snahu diplomantky reflektovat paměti Kybalové jako subjektivní pramen (str.

10), jemuž ale po rozboru přiznává značnou věrohodnost (str. 91), jen si nejsem jistá kategorií

„historické memoáry“ (10).

Dovolím si upozornit na některé nedostatky:

I když v úvodu práce je lokalizace písemné pozůstalosti rámcově doložena (Národní archiv ČR,

str. 7), chybí odkaz na fond či signaturu a v seznamu pramenů tyto údaje chybí zcela, včetně

archivu a poznámky, že se jedná o strojopis. Případným zájemcům se tím komplikuje přístup

k dokumentům - materiál je sice zčásti nezpracovaný, ale přece jen inventarizovaný jako:

Národní archiv, Číslo fondu/sbírky: 675, Název fondu/sbírky: Kybal Vlastimil, Prof. PhDr. (srov.

http://www.badatelna.eu/fond/830/#sthash.szumLJaZ.dpuf) a jistě by neškodilo zmínit i existenci

staršího fondu, který se do NA dostal před poslední Kybalovou misí (právě do Mexika):

http://www.badatelna.eu/fond/830/zaznam/386812, inventarizovaný už v roce 1965.

Sekundární literatura není abecedně uspořádána.

Z drobných prohřešků:

- gymnázium ve Slané (opakovaně str. 13, 14) by mohlo odkazovat na jinou obec než Slaný

- Kybalova publikace Po československých stopách v Latinské Americe (1935) rozhodně

není jen „o dějinách českých jezuitských misií v Jižní Americe v druhé polovině 17.

století“ (str. 13).

- nejednota v udání roku úmrtí Any Sáenz Kybalové: 1969 (str. 27, zřejmě překlep nebo

převzetí z citované literatury??) x správné 1967 (str. 5, 28)

- Uvedení celého příjmení Kybalovy manželky opakovaně jako Sáenz y Aquilar (str. 20 a

37), i když prameny (a snad i hispanistická intuice) vedou k podobě Aguilar (str. 38).

(K rodinným vazbám a vztahům (rodiče, sourozenci, str. 38-42) by bylo zajímavé konfrontovat –

byť stručné – také paměti „z druhé strany“, syna Anina bratra Jesúse

(http://elpensadoramateur.blogspot.cz/2014/11/un-trozo-de-mi-historia.html#!/2014/11/un-trozo-

de-mi-historia.html), představitele někdejšího významného podniku Sáenz Automotriz

(distributora firmy Chrysler v Mexiku). Z jeho pamětí je např. zřejmé, že manželé Kybalovi se v

roce 1950 účastnili pohřbu Anina bratra Franciska (v dipl. práci zmiňován jako Pancho, str.

38nn). Je možné, že návratů do Mexika, které je hlavním předmětem práce, bylo z kalifornského

exilu i více??. Zde by se přece jen hodil také vhled do 7. (i vydané) části jejích Pamětí.)

- Nepřipadá mně šťastné hovořit o Kybalových spisech z období 2. sv. války jako o

„válečných studiích“ (25) nebo o „válečných spisech“ (26).

Další drobné nepřesnosti: Academia de San Carlos (str. 43) byla zasvěcena výtvarnému umění a

architektuře (múzická umění jsou v tomto případě příliš širokým pojmem). Kybalová obdržela

medaili ze zlata (str. 43) – předpokládám spíše zlatou medaili (= 1. místo, originální znění ale

neznám), šp. El Havre (52) je francouzský přístav, takže Le Havre; v případě syna Dalimila,

nešlo spíše o složení maturity než ukončení bakalářského studia (62)?, výraz “uchlácholit si

Hitlera (65), Koloman Sokol nebyl jen rytcem (a opakovaně rytina, rytecká škola, 71) - byl

především grafikem (šp. grabador, grabado), Palacio de Bellas Artes není divadlo (72, dale již

lépe kulturní centrum).
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Hřibová v maximální možné míře respektuje zdroje (z toho možná plynou i některé z výše

zmíněných nesrovnalostí v dataci a jménu), méně však zapojuje vlastní invenci - rezignuje např.

na identifikaci význačných osob: prof. Gallegos v Římě (45), kolegové Zárate, Goitia (str. 48),

identifikovat lze většinu diplomatů působících v Mexiku ve stejné době (Josephus Daniels, Henri

Gorain, Heinrich Freiherr Rüdt von Collenberg-Bödigheim, Zygmunt Merdinger, José Abel

Montilla) a porovnat případně jejich životopisy s ženským odhadem Kybalové); obzvláště

zajímavé a z hlediska tématu dokonce podstatné by byly doplňující info k členům Společnosti

přátel Československa. Autorka nepřiblíží ani dnešní názvy bydlišť Kybalových v Praze (dnes

Arbesovo nám. a Zborovská ulice), cituje výrok, který je evidentně aluzí na získání nezávislosti

Mexika, ale nevyloží, co tím Kybalová myslela; nezamýšlí se nad otázkou, proč Kybal své

pochybnosti o kariéře konzultoval právě s E. Denisem (obojí 57) – jakoby se obávala vystoupit

z reprodukce pamětí Any Sáenz a poskytnout jakoukoliv informaci navíc, přitom právě v tom

bych viděla možnost přidané hodnoty práce.

Jinak velmi pěkná práce (text je strukturovaný, přehledný, povětšinou kultivovaný), která by

však měla potenciál být ještě lepší. Podmínky stanovené pro obhajobu diplomové práce

samozřejmě splňuje - její klasifikaci navrhuji známkou spíše velmi dobře.

V Praze, 22. 5. 2017